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1. Úvod

V posledních dvaceti letech při hodnocení chování badatelé věnují stále více pozornosti

individuálním rozdílům. Toto zaměření se rozrostlo do samostatné behaviorální problematiky

dnes běžně označované jako „animal personality“. Bylo ukázáno, že existují individuální

rozdíly v chování (behaviorální tendence), které jsou víceméně stálé v průběhu života a také

to, že zvířata reagují dosti podobně i v rozdílných situacích. Tedy, že tato součást projevu

chování je relativně pevně daná a pozorovaná variabilita tak není jen nějaké náhodné kolísání

(či přirozená biologická variabilita), ale odráží určité nastavení jedince.

Byly také snahy určit rysy personality a společně je definovali jako: aktivitu, plachost

nebo odvahu (spojené s riskujícími situacemi), prozkoumávání (spojené s reakcí na nové

situace), agresivitu a společenskost (Reale et al., 2007). Tyto poznatky o zvířecí personalitě

byly ověřeny u mnoha druhů, ale stále není zcela jasné, jak mohou vedle sebe v populaci

výrazně odlišní jedinci existovat. V této souvislosti se objevilo více hypotéz - např. že

odlišné strategie jsou úspěšné za různých populačních hustot, nebo že jsou spojeny

s odlišnými kognitivními výkony. Např. opatrnější jedinci jsou úspěšnější v měnícím se

prostředí, zatímco odvážnější jedinci jsou úspěšnější v prostředí stabilním, kde se uplatní

spíše razantní stereotypní chování. Z hlediska lidského chování a sociálního systému přichází

Bergmüller a Taborsky (2010) s velmi srozumitelnou hypotézou, že osobnostní rysy se velmi

dobře uplatňují v sociálních systémech („Animal personality due to social niche

specialisation“). S touto hypotézou přišli po dlouholetých studiích cichlid a dalších druhů ryb,

které žijí ve výrazně strukturovaných societách. Specializace osobnostních rysů chování

v sociální roli může vést ke stabilnější, efektivně fungující societě. Jedinci se např. mohou

mnohem snáze vyhnout otevřenému konfliktu se sociálními partnery, pokud vedle sebe

existují jedinci s odlišnými osobnostními rysy a tak se snáze začleňují do hierarchie, což

zabrání vytvoření stresu ve skupině (Sapolsky, 2005).

Cílem této bakalářské práce bylo sepsat literární rešerši, která ukáže na vztah mezi

dominantním postavením a osobnostními rysy chování jako jsou např. agresivita, odvaha,

aktivita, explorace a ostražitost – tedy, jestli tyto (všechny nebo jen některé) osobnostní rysy

vedou k vyšší pozici jedince v sociální hierarchii a zda je situace stejná při konfrontaci

jedinců solitérně žijících druhů. Dalším cílem bylo potvrdit či vyvrátit dvě hypotézy, kde

hypotéza 1: u druhů žijících v societách je postavení jedince v sociální hierarchii spojeno s

osobnostními rysy (agresivitou, odvahou, ostražitostí, celkovou aktivitou aj.) a hypotéza 2: u

druhů žijících solitérně není výsledek dyadické interakce určen behaviorálními osobnostními
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rysy ale morfologickými parametry (velikostí, hmotností, věkem aj.). Nejvíce (avšak nikoliv

dostatečný počet) studií na téma rešeršní práce bylo nalezeno a popisuji u ryb, dále uvádím

výsledky studií u ptáků, savců (primátů, lichokopytníků, šelem). Na konci každé studie jsem

již uvedla vyhodnocení. V práci uvádím dvě tabulky, Tab. I. zobrazuje seznam spojení a z

nich počet nalezených a vyhovujících studií z databáze „Web of Science“. Dále pro

přehlednost a shrnutí jsou v Přílohách v Tab. II. uvedeny (ne)souvislosti mezi

dominancí/submisivitou a osobnostními rysy u sociálně a solitérně žijících živočichů, které se

vyskytly v analyzované literatuře.
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1.1. Osobnost

Z dostupné literatury je zřejmé, jak nelehké je vymezit definici osobnosti u zvířat. Ze

studované literatury uvádím různá pojetí, jak bylo přistoupeno k vymezení pojmu a chápání

osobnosti. Není možné nalézt jednu jedinou definici osobnosti, která by uspokojila všechny

etology či psychology. Osobnost lze popsat jako dlouhodobě neměnné behaviorální,

emocionální a psychologické odlišnosti v souboru rysů týkajících se jednotlivců v populaci

(Carere et al., 2010). Tyto variace nejsou většinou náhodné, ale jsou víceméně neměnné

napříč časem a souvislostem (Carere & Locurto, 2011). Tyto odlišnosti u jednotlivců se často

projeví, pokud musí zvládnout nějaký úkol, a to buď v jejich sociálním nebo nesociálním

prostředí (Koolhaas et al., 2010). Můžeme ji také vyjádřit jako vlastnosti jedinců, které

popisují a objasňují konstantní vzory myšlení, cítění a chování, (Pervin & John, 1999) nebo

jako trvalé odlišnosti v chování, které se týkají dvou či více jedinců napříč časem a různými

situacemi (Jacobs, 2009).

1.1.1. Metody hodnocení osobnosti

K hodnocení personality zvířat se dnes používá dvou postupů:

za prvé je zde metoda „hodnocení vlastností“ (trait rating). Tato metoda hodnotí

vlastnosti sledovaného jedince souborem dříve určených termínů (aktivní, bázlivý) a je

založena na důvěrnější a dlouhodobější znalosti hodnoceného zvířete. Je málo objektivní a je

tedy vhodnější ji provádět pomocí více nezávislých pozorovatelů. Výhoda tohoto hodnocení

spočívá v šetrnosti ke studovaným jedincům, jelikož zvíře není vystaveno definovaným

testům a s nimi spojenému stresu. Metoda je hlavně používaná u primátů.

Za druhé je zde metoda „záznam prvků chování“ (behavioural coding). Tato metoda je

založena na projevech jedince v určitém behaviorálním testu. Zvíře je v průběhu testu

vystaveno experimentální situaci, která většinou zahrnuje stresové podmínky, které lépe

odkrývají behaviorální variabilitu. Chování zvířete se nejprve natočí a posléze je hodnoceno

pomocí předem definovaných prvků chování. Často jsou k tomu použity počítačové

programy, které celou analýzu zpřesní a usnadní. Výhoda těchto testů spočívá v objektivnosti

a časové nenáročnosti oproti pozorování. Nevýhoda je ve vstupu nežádoucích faktorů, které

mohou výsledky ovlivnit a které je potřeba odstranit nebo přihlédnout k nim při

vyhodnocování testu (Lantová et al., 2012)
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1.1.2. Osobnostní rysy

1.1.2.1. Shy-bold kontinuum

Jeho stanovení patří mezi nejvýznamnější koncepty rozlišování osobnostních rysů jedinců

(Wilson et al., 1994). Poloha na tomto kontinuu ukazuje, zda je jedinec v určitých situacích

odvážný (bold) nebo nesmělý (shy) – jakou má jedinec schopnost prozkoumávat nové

prostředí či vyhýbat se mu i do určité míry ochotu riskovat. Na jedné straně jsou jedinci plaší,

bojácní, kteří jsou při výskytu nového objektu či situace zcela pasivní, ustupují či úplně opustí

prostor, vyskytuje se u nich intenzivnější stresová reakce. Na druhé straně jsou jedinci

odvážní, kteří jsou aktivní, mají zájem o nový neznámý objekt a snaží se ho prozkoumat i za

cenu ohrožení ze strany např. predátora. Do které kategorie jedinec patří, se většinou pozná již

v raném věku a po zbytek jeho života zůstává víceméně konzistentní (Kagan et al., 1987). Je

také pravděpodobné, že shy-bold poloha je dědičná a může ovlivnit i velké množství

fyziologických parametrů např. dosažení dospělosti či reprodukční úspěch (Réale et al.,

2000). Shy-bold koncept byl prokázán již u celé řady zvířat např. u primátů (Réale et al.,

2000), psovitých šelem (MacDonald, 1982), či u ryb (Wilson et al., 1994).

1.1.2.2. Proactive-reactive

Jiní badatelé razí mírně odlišnou koncepci založenou na úrovni agrese spojenou se schopností

explorace, které přisuzuje jedinci polohu na ose proaktivní-reaktivní. Pro proaktivní jedince je

typické vyhraněné chování „fight or flight“ neboli přístup „buď útok, nebo útěk“. Mají

vysokou schopnost explorace, vyšší agresivitu a intenzivnější obranu svého teritoria než

jedinci reaktivní, kteří prozkoumávají pomaleji, ale s vnímáním většího množství detailů a

jsou celkově bázliví a pasivní. Tito jedinci jsou v tomto konceptu označováni za


[…]


„Web of Science“. Výsledky hledání podle hesel, ve kterých jsem nenalezla mnoho

vyhovujících studií, jsou většinou fyziologicky nebo jinak zaměřené, než by bylo vhodné pro

danou rešerši. V tabulce I. nejsou uvedeny všechny studie, ze kterých bylo čerpáno, neboť

jsem se snažila dohledat i další zdroje využitelné pro rešerši.

Z 18 studií sociálně žijících druhů vyplynulo, že výsledky 17 studií podporují

hypotézu spojující osobnostní rysy s pozicí v sociální hierarchii a pouze jedna studie tuto

hypotézu nepodporuje (viz. Devost et al., 2016 - sýkora černohlavá).

Získaná literatura se týkala většinou sociálních druhů, kdežto solitérních druhů jen

velmi omezeně. Nicméně dohledány byly čtyři studie, které se týkaly také solitérních druhů.

Z těchto čtyř studií dvě (Sundström et al. 2004 – na pstruhu a Natoli et al. 2005 – na kočce

domácí) výše formulovanou pracovní hypotézu pro solitérní druhy vyvrací.

Hlavním problémem takto zaměřené analýzy publikovaných prací ve vztahu

k hypotéze „Animal personality due to social niche specialisation“ není ani tak rozdílnost

sledovaných osobnostních rysů a použitých behaviorálních testů, ale nevhodnost

(neobjektivnost) některých z nich. Především úroveň agresivity byla často stanovována na

základě dyadických interakcí, což vždy vnáší chybu jedinečnosti interakce určité dvojice.

Vhodnější by bylo otestovat agresivitu v nějakém zcela samostatném testu, kterého by se

účastnil jeden stále stejný oponent. Ten by ale brzy podlehnul únavě či habituaci a test by se

opět stal neobjektivním. Jinou možností by bylo užití zrcadla a sledovat reakci na zrcadlový

obraz, nebo podávat čerstvý pach stále stejného dospělého jedince a také analyzovat reakci na

tento pach. Další možností by bylo přes mřížku exponovat zvíře přímo predátorovi či jeho

pachu, nebo simulovat chycení predátorem v tzv. pytlíkovém testu, kdy je zvíře uzavřeno

v plátěném pytlíku a je měřen čas aktivního vzdoru.

Z uváděných studií ryb, ptáků, primátů, lichokopytníků a šelem lze učinit závěr, že

vyšší úroveň proaktivního osobnostního rysu je většinou spojena s vyšším

rankem dominanční struktury, vyšším postavením jedince. Dále lze ze studií učinit závěr o

postavení podřízených jedinců, kteří vykazují spíše reaktivní rysy, a tedy jsou „behaviorálně

vybaveni“ akceptovat postavení dominantního jedince. Submisivní jedinci pak mohou řešit

svoje postavení buď emigrací, nebo mohou získat dominantní pozici až v případě uhynutí

dominantního jedince.
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4. Shrnutí

1) V publikovaných studiích, které se týkaly druhů žijících v societách, byly až na jednu

výjimku osobnostní rysy uvedeny přinejmenším jako jedna z vazeb až případně příčin

pozice v sociální hierarchii. Protože u výjimky není jisté, že byly otestovány všechny

osobnostní rysy, pracovní hypotéza H1 nemohla být vyvrácena.

2) U solitérně žijících druhů, minimálně v jedné studii, měly na dominantní postavení

v dyadické interakci vliv kromě morfologických parametrů, také behaviorální osobnostní

rysy. Pracovní hypotéza H2 by tedy měla být vyvrácena.

3) Na základě druhého bodu je třeba zvážit obecnou platnost hypotézy „Animal personality

due to social niche specialisation“.
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6. Přílohy

Tab. II. Souvislosti mezi dominancí/submisivitou a osobnostními rysy u sociálně a solitérně

žijících živočichů, které se vyskytly v dané literatuře.

Source

Dominan
t

Submissi
ve

Aggressi
ve

Active
Explorati

ve
Bold Alert Solitary Social

R
yb

y

Colléter a Brown
(2011)

Duhovka

+ + + + +

Sundström a kol.
(2004)

Pstruh obecný
+ + +

Dahlbom a kol. (2001)
Danio pruhované + + +

Riebli a kol. (2011)
Pestřenec + + - +

Riebli a kol. (2011)
Pestřenec + + +

McGhee a Travis
(2010)

Lukánie pestroploutvá
+ + + +

Wilson a kol. (2013)
Mečovka

Birchmannova
+ + +

Bertram a kol. (2016)
Živorodka lesklá + + + +

Bertram a kol. (2016)
Živorodka lesklá + + (-) + (-) +

Pt
ác

i

Favati a kol. 2014
Kur domácí + + + + +

Fox a kol. (2009)
Sýkora horská + (-) - (-) +

Devost a kol. (2016)
Sýkora černohlavá - - - +

Greggor a kol. (2016)
Havran polní + + +

Greggor a kol. (2016)
Havran polní + + +

Sa
vc

i:
Pr

im
át

i Grueter a kol. (2016)
Gorila horská + + +

Saltzman a kol. (1996)
Kosman bělovousý + + +

Kohn a kol. (2016)
Makak rhesus + + + +

Sa
vc

i:
L

ic
ho

ko
py

tn
í

ci

Vervaecke a kol.
(2007)

Kůň islandský
+ + +

Heitor a Vicente
(2010)

Kůň Sorraria
+ + +

Sa
vc

i:
Še

lm
y

Finkler a Terkel (2015)
Kočka domácí - - - +

Natoli a kol. (2005)
Kočka domácí + + +

Durr & Smith (1997)
Kočka domácí + - +

+ Souvislost mezi dominancí/submisivitou a osobnostními rysy u solitérně nebo sociálně žijících živočichů
- Nesouvislost mezi dominancí/submisivitou a osobnostními rysy u solitérně nebo sociálně žijících živočichů