Posudek na bakalářskou práci Jany Švecové:
"Vazba mezi dominancí a osobnostními rysy u sociálně a solitérně žijících druhů"

Od samého počátku bouřlivého rozvoje konceptu osobnostních rysů ve variabilitě chování se objevuje

otázka, co osobnostní rysy zvířatům přinášejí ajak se tato behaviorální variabilita udržuje

v populacích z generace na generaci? Vysvětlení se objevila různá odkazující na ultimátní i

proximátní mechanismy. Například že odvážní jedinci jsou úspěšní při nízkém selekčním tlaku,

bázliví pak naopak při silném a tato situace se neustále mění v čase i prostoru. Nebo že osobnostní

rysy napevno generuje struktura neuronálních sítí a bezbřehá plasticita je tím silně omezena.

S bakalantkoujsme se nechali inspirovat hypotézou, se kterou přišli Bergmuller a Taborsky v roce

2010, že osobnostní rysy se vyhranily v souvislosti se sociální nikou. Je evidentní, že efektivní

fungování society se opírá o ustanovení určité organizovanosti, hierarchie a že tato hierarchie se musí

opírat o behaviorální interakce, ve kterých hraje velkou roli jak predispozice ve formě osobnostních

rysů tak i učení. Osobnostní rysy tedy jsou vhodným korelátem, který umožňuje stabilitu a úsporu

energie.

Vedle toho nás zajímalo,jakáje situace také u solitérně žijících druhů. Vytvořeny byly dvě

uchopitelné pracovní hypotézy a to jednak, že u sociálních druhů bude korelovat s rankem alespoň

jeden osobnostní rys a to nezávisle na dyadické interakci objektivně stanovený. U solitérně žijících

druhů, jsme pak vycházeli z absence nik, o jakých můžeme uvažovat v uzavřených societách a

předpokládali jsme, že výsledek střetnutí nebude spojen s behaviorálním rysem, ale naopak fyzickými

dispozicemi - velikostní, silou, stářím, zkušeností.

Problematika societ a na druhé straně osobnostních rysů, se již dynamicky rozrostly do

samostatných oborů s obrovskou produkcí nejrůznějších aspektů, a tak bylo důležité se zaměřit jen na

takové studie, kde se stanovují osobnostní rysy na základě definované objektivní metodiky nezávisle

na dyadické interakci a kde jsou ruku v ruce s tím také údaje o sociálním ranku. Toto se překvapivě

stalo klíčovým momentem, neboť jen malá část studií této podmínce vyhověla. To bylo pro

bakalantku velkou školou, která stála hodně energie, zvláště když zpočátku určité komplikace přinesla

i odborná angličtina. To se postupně zlepšovalo i díky prvnímu oponentskému posudku a kolegyně

Švecová začala do problematiky postupně pronikat.

Co se týče celkového hodnocení, konstatuji, že byla předložena bakalářská práce, kteráje

založena jak na výběru vhodných zdrojů dat, tak na kritickém zhodnocení v nich použité metodiky.

Mohu tak konstatovat, že uvedená studie naplnila roli bakalářské práce v přípravě na získávání

vlastních dat a sestavení odborného sdělení o vlastní práci. Tuto bakalářskou práci proto doporučuji

k obhajobě.
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